
Obsah

PŘEDMLUVA 

ÚVOD .. .

8

10

ZMĚNY V POJETÍ PRACE A EKONOMIKY - STRAŠÁCI I NOVÉ PŘÍLEŽITOSTI.... 15

1. Vliv sdílené ekonomiky na trh práce: Nová naděje či skrytá hrozba?.................... 16

1.1 Úvod.................................................................................................................  16

1.2 Není sdíleni jako sdíleni................................................................................... 17

1.3 Uber a sdílená ekonomika jako dva odlišné světy......................................... 19

1.4 Sdíleni v České republice................................................................................. 22

1.5 Pracovní právo jako nástroj, nikoli jako zátěž.................................................. 24

1.6 Závěr................................................................................................................. 27

2. Sociální ochrana pracovníků sdílené ekonomiky v legislativě Evropské unie........ 29

2.1 Úvod.................................................................................................................  29

2.2 Sdílená ekonomika a současný stav trhu práce.............................................. 30

2.3 Vliv sdílené ekonomiky na sociální ochranu pracovníků.................................  32

2.4 Pracovní status pracovníků sdílené ekonomiky.............................................. 34

2.5 Současný stav sociální ochrany pracovníků sdílené ekonomiky................... 36

2.6 Opatřeni nezbytná к zajištění sociální ochrany pracovníků........................... 37

2.7 Návrh regulace na úrovni Evropské unie - obecné....................................... 40

2.8 Evropský pilíř sociálních práv.......................................................................... 41

2.9 Návrh směrnice o transparentních a předvídatelných pracovních
podmínkách v Evropské unii............................................................................  42

2.10 Konzultační dokument Evropské komise........................................................ 43

3. Právo a ekonomická realita na finančním trhu: semper post festum?..............

3.1 Úvod...........................................................................................................

3.2 Nové platební služby pro 21. století.........................................................

3.3 Nové formy, peněz'....................................................................................

3.4 Analýza kompetence evropského práva reagovat na realitu finančního trhu

3.5 Závěr...........................................................................................................

47

47

48 

50 

52 

56

5



PRÁVA MENŠIN V PROMĚNÁCH MODERNÍ VĚDY A SPOLEČNOSTI.. 59

4. Souvislosti mezi vývojem uznáváni tradičních muslimských manželství a uznáváni
statusových poměrů stejnopohlavních párů v kontextu evropské migrační krize----- 60

4.1 Úvod.................................................................................................................  60

4.2 Situace v západních členských státech EU................................................... 61

4.3 Hodnotové dilema západních soudů při posuzováni dětských svateb.......... 65

4.4 Svoboda náboženského vyznáni v západních státech EU.............................. 68

4.5 Promítnuti vlivu migrační krize do právního řádu ČR..................................... 69

4.6 Promítnutí migrační krize na rekognici statusových poměrů sexuálních
menšin................................................................................................................ 72

4.7 Budoucnost svobody náboženského vyznáni v ČR - vliv na práva
sexuálních menšin?......................................................................................... 74

4.8 Závěr. 75

5. Pohlavní sebeurčeni transgender osob versus požadavek chirurgického zákroku 
a sterilizace ve světle mezinárodních standardů a judikatury Evropského soudu 
pro lidská práva........................................................................

5.1 Úvod................................................................................

5.2 Pohlavní identita a pohlaví registrované státem.............

5.3 Česká právní úprava a komparace se zahraničními úpravam

5.4 Mezinárodni standardy a přistup odborné veřejnosti . ..

5.5 Judikatura ESLP..............................................................

5.6 Závér................................................................................

6. Asistovaná reprodukce a její vliv na podobu současné rodiny.

6.1 Úvod................................................................................

6.2 Právní aspekty asistované reprodukce...........................

6.3 Proměny rodiny................................................................

6.4 Nejednoznačná role práva..............................................

6.5 Závěr................................................................................

77

77

78 

78 

80 

82 

84

87

87

89

92

96

98

TECH: HYBATEL NOVÉ SPOLEČNOSTI 101

7. Uméá inteligence jako autor: utopie, nebo realita?..

7.1 Úvod..................................................................

7.2 Opodstatněni úpravy umělé inteligence..........

7.3 Koncepce umóé inteligence.............................

7.4 Současná úprava autorského práva................

102

102

103

105

107

6



7.5 Možnosti ochrany výtvorů umělé inteligence.................................................  109

7.6 Umélá inteligence jako autor?.......................................................................... 111

7.7 Závěr................................................................................................................. 113

8. Ochrana klimatu jako výzva pro moderní technologie..............

8.1 Úvod............ ...................................................................

8.2 Přenos technologii a jeho zakotveni v mezinárodních klimatických
smlouvách........................................................................

8.3 Hlavni překážky přenosu technologii.................................

8.4 Právo ochrany duševního vlastnictví: ne/přitel technologii?

8.5 Možnosti překonáni ochrany duševního vlastnictví............

8.6 Inovace a přenos technologií v Evropě...............................

8.7 Závěr....................................................................................

114

114

115

116 

118 

120 

121 

123

9. Evropa bojuje proti dezinformacím............................................................................  124

9.1 Úvod.................................................................................................................  124

9.2 Definice pojmu dezinformace a společenský dopad šířeni
dezinformačních zpráv....................................................................................  125

9.3 Detekce a rozlišeni dezinformací....................................................................  127

9.4 Právni metody zabráněni šířeni dezinformaci

9.5 Závér..............................................................

129

133

10. Limity omezováni politických projevů na sociálních sitich 

10.1 Úvod........................................................................

10.2 Politické projevy a jejich omezováni....................

10.3 Role sociálních sítí v regulaci politických projevů.

10.4 Vztah států a sociálních síti při regulaci projevů..

10.5 Závér..................................................................................

134

134

135 

137 

139 

142

O autorech 

Bibliografie 

Summary .

145

148

169

7


